
 1

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA relativo al servizio di 

riparazione e manutenzione straordinaria del Piroscafo Patria primo lotto 

di esecuzione.========================================= 

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno 2008 in questo giorno 23 ottobre, in Como Via Borgovico n.148, 

nella sede dell’Amministrazione Provinciale, =================== 

PREMESSO CHE  

- in data 05.12.2005 veniva sottoscritta apposita convenzione fra la 

Gestione Governativa dei servizi pubblici di navigazione sui Laghi 

Maggiore, di Garda e di Como e la Provincia di Como in ordine 

all’intento della Provincia di procedere all’acquisizione in proprietà del 

Piroscafo Patria;======================================== 

- con provvedimento n. 130/19447 del 20.4.2006 si approvava lo studio 

redatto dalla Società Navirex srl di Genova finalizzato al recupero del 

Piroscafo Patria evidenziando che si sarebbe proceduto all’avvio di una 

progettazione generale per il recupero del suddetto Piroscafo;======== 

- con provvedimento dirigenziale n. 375 dell’11.23.2008 si procedeva 

all’indizione della procedura per l’affidamento dell’incarico di 

progettazione di cui sopra;================================= 

- con determinazione dirigenziale n. 648 del 07.5.2008 si procedeva 

all’affidamento dell’incarico di progettazione generale per gli interventi 

di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo 

Patria e progettazione di un primo lotto di interventi all’Ing. Claudio 

Fornasini di Genova;==================================== 



 2

- con provvedimento di Giunta Provinciale n. 242 del 31.7.2008 si 

approvava la progettazione generale degli interventi di manutenzione 

straordinaria, di ricostruzioni funzionale del piroscafo Patria;======== 

- con provvedimento n. 1317 del 07.8.2008 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori sopracitati con le seguenti modalità d’appalto: 

procedura aperta ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06 con il criterio del 

prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo a corpo 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

163/06 con applicazione del criterio di individuazione delle offerte 

anormalmente basse previsto dagli artt. 86, 87 e 88 del medesimo 

decreto; l’Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 86 comma 1 del 

D.Lgs. 163/06 alla valutazione della congruità delle offerte che 

presentino un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per 

cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto 

medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media; 

La procedura di esclusione  non verrà esercitata qualora il numero delle 

offerte valide risulti inferiore a cinque. In tal caso, si procederà a 

valutare la congruità delle offerte presentate quando, sulla base di 

elementi specifici, le offerte medesime appaiono anormalmente basse.== 

Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta ritenuta 

valida dal Presidente di gara. Non sono ammesse offerte alla pari o in 

aumento; ============================================ 

- che il contratto verrà stipulato a corpo ex art. 53, comma 4, D.Lgs 



 3

163/2006;============================================ 

- che l’avviso d’asta è stato pubblicato ai sensi della normativa vigente;= 

- che nel bando si evidenziava che l’invio del plico contenente la 

documentazione necessaria per l’ammissione alla gara e la busta chiusa 

dell’offerta potrà essere effettuato secondo le modalità ritenute più 

idonee dal soggetto offerente e quindi anche mediante consegna a mano, 

presso la Segreteria Generale dell’Amministrazione Provinciale, entro e 

non oltre le ore 12.00 del giorno 21 ottobre 2008;=============== 

- che nel medesimo bando veniva, altresì, indicata la procedura per lo 

svolgimento della gara, nel modo seguente: ==================== 

Il giorno 23 ottobre 2008, a partire dalle ore 9,30 il Presidente di gara 

procederà all’apertura delle buste contenenti la documentazione ed alla 

verifica della documentazione stessa ai fini dell’ammissione alla gara.== 

Il Presidente di gara procederà poi, nella medesima seduta, all’apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche. Accerata l’esistenza di 

offerte valutate come anomale ai sensi dell’art. 86 comma 1 D.Lgs. 

163/06, il Presidente di gara sospenderà la seduta e comunicherà i 

nominativi dei relativi concorrenti al Responsabile del Procedimento. 

Questi, avvalendosi di organismi tecnici della stazione appaltante, 

esamina le giustificazioni presentate dai concorrenti ai sensi degli artt. 

86 del D.Lgs. 163/06 come modificato dalla Legge n. 123/2007, 87 del 

Dlgs n. 163/2006, come modificato dalla Legge n. 296/2006,  e  88 del 

citato Decreto, e valuta la congruità delle offerte assicurando il 

contraddittorio previsto dall’art. 88 del D.L.gs. 163/2006. Il soggetto che 

presiede la gara, alla riapertura della seduta pubblica, pronuncia 



 4

l'esclusione delle offerte giudicate nel loro complesso inaffidabili e 

aggiudica in via provvisoria l'appalto. Nel caso in cui il numero delle 

offerte ammesse è inferiore a cinque non si procede alla determinazione 

della soglia di anomalia fermo restando il potere della stazione 

appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che appaia 

anormalmente bassa  in base ad elementi specifici.================ 

La data della seduta di rinvio verrà comunicato in sede di gara o – a 

scelta della stazione appaltante – con specifico avviso.============= 

Ai sensi dell’art. 71, D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione procederà ad 

effettuare idonei controlli a campione in relazione a quanto dichiarato 

dai soggetti partecipanti alla gara in sede di autocertificazione  

procedendo in caso di dichiarazioni false alle necessarie segnalazioni  

previste ai sensi e per gli effetti  dell’art. 76, D.P.R. 445/2000e dell’art. 

38  lett. h) D.lgs n. 163/2006. I controlli su quanto dichiarato in sede di 

autocertificazione verranno comunque effettuati nei riguardi del primo e 

del secondo classificato.================================== 

Quanto sopra premesso, sotto la Presidenza del Dott. Matteo Accardi, 

delegato ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/00 e dell’art. 54 dello 

Statuto della Provincia di Como, adottato dal Consiglio Provinciale con 

deliberazioni n. 53 del 13 novembre 2000 e n. 59 del 20 novembre 2000, 

esaminate senza rilievi dal Comitato Regionale di Controllo in seduta 

dell’8 gennaio 2001 ed esecutivo a decorrere dal 15 febbraio 2001, 

assistito da me Dott. Gisella Blanco, nata a Seregno (MI) il 22.10.1968, 

Responsabile del Servizio Gare P.O. ed alla presenza dei testimoni 

richiesti noti ed idonei, Sig. Cristiano Banfi nato a Busto Arsizio (Va) il 



 5

25.8.1980 e Sig.ra Nascimbene Cristina nata a Varzi (Pv) il 25.9.1955, 

entrambi dipendenti dell’Amministrazione Provinciale ha avuto luogo  

l’esperimento di procedura aperta relativo al servizio di riparazione e 

manutenzione straordinaria del Piroscafo Patria primo lotto di 

esecuzione.=========================================== 

Alle ore 09,30, deposti sul tavolo gli atti della procedura aperta, il 

Presidente dichiara aperta la  gara e comunica che nel termine di tempo 

fissato sono pervenuti e sono pervenuti n.4 plichi. ================ 

Preso atto di ciò il Presidente dichiara che, in relazione al numero delle 

offerte presentate, non verrà applicata la procedura di conguruità  delle 

offerte prevista dall’art. 86 comma 1 del D.lgs n. 163/2006.========= 

Il Presidente di gara dichiara che, in conformità a quanto  stabilito nel 

Bando di gara, si terrà conto - relativamente alle offerte economiche – 

solo dei primi due decimali indicati dopo la virgola non procedendo ad 

alcun arrotondamento né, peraltro, all’esclusione delle relative offerte.== 

Il Presidente procede, quindi, all’apertura dei plichi medesimi, con il 

seguente risultato:======================================= 

1. Impresa VEMAR Industria srl – con sede in La Spezia – via 

Tagliamento, 3 - che presenta la documentazione in modo 

completo e regolare; ================================ 

2. Impresa CANTIERI NAVALI MEGARIDE Soc. Coop. con sede 

in Napoli – Calata Marinella – Interno Porto -  che presenta la 

documentazione in modo completo e regolare;============== 

3. Impresa SIMAN srl  con sede in La Spezia – via del Molo, 64 - che 

presenta la documentazione in modo completo e regolare;====== 



 6

4. Impresa SAVI srl  con sede in Genova – Calata Gadda - che 

presenta la documentazione in modo completo e 

regolare.========================================= 

A questo punto il Presidente di gara procede all’apertura delle offerte 

economiche che danno il seguente risultato:==================== 

1.Impresa VEMAR Industria srl – con sede in La Spezia – via 

Tagliamento, 3 – con l’offerto ribasso del 20,50%;========== 

2.Impresa CANTIERI NAVALI MEGARIDE Soc. Coop. con sede 

in Napoli – Calata Marinella – Interno Porto – con l’offerto 

ribasso del 5%;=================================== 

3.Impresa SIMAN srl  con sede in La Spezia – via del Molo, 64 – 

con l’offerto ribasso del 19,75%;======================= 

4.Impresa SAVI srl  con sede in Genova – Calata Gadda – con 

l’offerto ribasso del 10%;============================ 

Il Presidente, preso atto di ciò, dispone l’aggiudicazione provvisoria 

dell’appalto relativo al servizio di riparazione e manutenzione 

straordinaria del Piroscafo Patria primo lotto di esecuzione all’Impresa 

VEMAR Industria srl con sede in La Spezia – via Tagliamento, 3 – con 

l’offerto ribasso del 20,50%, sull’importo a corpo posto a base di gara 

per un importo di €. 397.825,00 e, così ribassato pari a €. 316.270,87, 

aumentato degli oneri per la sicurezza pari a €.18.800,00 e, quindi, per 

un importo netto contrattuale di €. 335.070,87.================== 

Il Presidente dispone infine che relativamente alle seguenti imprese si 

procederà alla verifica dei requisiti in ordine generale si procederà alla 

verifica dei requisiti di ordine generale nonché alla richiesta e successiva 



 7

verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale e di capacità economico – finanziaria e tecnico 

organizzativa come richiesto nel bando di gara in quanto le medesime ne 

hanno autocertificato il possesso:============================ 

- Impresa VEMAR Industria srl – con sede in La Spezia - Impresa 

provvisoriamente aggiudicataria;============================ 

- Impresa SIMAN srl  con sede in La Spezia -  Impresa seconda 

classificata;=========================================== 

Per quanto riguarda l’Impresa SAVI srl  con sede in Genova - Impresa 

sorteggiata in sede di gara. si procederà alla verifica dei requisiti di 

ordine generale in quanto la stessa ne ha autocertificato il possesso  

Il Presidente di gara comunica quindi formalmente:=============== 

1) che al presente verbale di aggiudicazione farà seguito la stipulazione 

di formale contratto, ai sensi dell’art. 109 e ss. del D.P.R. 554 / 99 e 

dell’art. 1 e ss. del Capitolato Generale d’appalto dei lavori pubblici, 

approvato con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici, n. 145 del  

     19 aprile 2000;====================================== 

2) che tale stipulazione deve ritenersi subordinata all’insussistenza di 

cause di divieto, di sospensione e di decadenza previste dall’art. 10 

legge 31 maggio 1965 n. 575 accertate mediante le modalità di cui 

all’art. 6 del D.P.R. 252/98;============================= 

3) che il vincolo giuridico sorgente dalla come sopra dichiarata 

aggiudicazione acquisterà efficacia solo con la stipulazione del 

contratto. ========================================= 

Il presente verbale, steso a cura di me, Dott.ssa Gisella Blanco,    



 8

Responsabile del Servizio Gare P.O., è scritto da persona di mia    

fiducia, e viene sottoscritto da me unitamente al Presidente ed ai 

testimoni.============================================ 

Consta  di  n.8 fogli occupati per intere facciate n.8 e righe n. 4.====== 

IL PRESIDENTE DI GARA       IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

     GARE P.O. 

     (Dott. Matteo Accardi)       (Dott. Gisella Blanco) 

 

TESTE    TESTE 

(Sig. Banfi Cristiano)   (Sig.ra Nascimbene Cristina) 


